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雪寒対策業務特記仕様書

（本業務の特記仕様事項）

第１条 本委託業務は，「公共施設維持管理業務（除草・剪定等）委託（請負型）契約書」

に基づき実施しなければならない。

（安全教育等）

第２条 本業務の施行に際し，現場に即した安全訓練等について，業務着手後，原則と

して作業員全員の参加により一月当り半日以上の時間を割当て下記の項目から実

施内容を選択し安全訓練等を実施するものとする。

①安全活動のビデオ等視覚資料による安全教育

②本業務内容等の周知徹底

③土木工事安全施工技術指針等の周知徹底

④本業務における災害対策訓練

⑤本業務現場で予想される事故対策

⑥その他、安全衛生教育として必要な事項

２．「安全訓練等実施報告書」により，安全・衛生に関する研修訓練等とわかる

写真・実施日・参加者（現場責任者含む）等必要事項を記入のうえ提出すること。

（適用範囲）

第３条 この特記仕様書は，徳島県西部総合県民局が発注する「一般県道大利辻線」道路

雪寒対策業務（以下「業務」という。）に適用する。

（一般事項）

第４条 受注者は，業務遂行時における情報連絡体制及び現場組織表を定め監督員に提出

しなければならない。

２．受注者は，業務期間中の気象情報を収集整理するとともに，除雪や凍結防止剤散

布作業が必要となる場合に備え，常時，作業要員との連絡がとれる状態にしておか

なければならない。

３．受注者は，業務区間の道路付属物や占用物件等について事前に作業上支障となる

箇所の把握を行い，事故の防止に努めなければならない。

４．受注者は，作業内容，気象及び道路状況について求められた場合には，監督員に

報告しなければならない。

５．受注者は，作業機械が常に安全に作業が行える状態を保つよう，日常管理を適切

に行うとともに，除雪，散布作業にあたっては，第三者や作業従事者の安全確保及

び事故防止に努めなければならない。
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６．受注者は，作業機械が故障，事故等により除雪作業ができない場合は，速やかに

監督員に連絡し指示を受けなければならない。

７．運転者は，法令で定められた免許所有者，または車両系建設機械運転技能講習修

了証が必要な場合は，修了者に限ること。

（作業等）

第５条 業務の区間は，別図に示す範囲内とする。

２．道路パトロールについて

（１）道路パトロールは，業務受託区間について監督員の指示があった場合に実施

する。

（２）受注者は，道路パトロール中に道路交通に異常が生じている場合または異常

が生ずる恐れがある場合は，速やかに監督員へ報告し，その処置について指示

を受けなければならない。

（３）受注者は，道路パトロールの結果を速やかに監督員へ報告するとともに，作

業日報を整理して提出しなければならない。（様式 1-1，様式 1-2）

３．除雪について

（１）道路除雪は，業務受託区間について監督員の指示があった場合に実施する。

また，交通障害を発生させないよう速やかに着手するものとする。

（２）受注者は，道路除雪の結果を速やかに監督員へ報告するとともに，作業日報

を整理して提出しなければならない。（様式 2-1，様式 2-2）

（３）本業務の除雪機械については，タイヤショベルを標準とする。

（４）上記以外の機械を使用する場合は，監督員と協議し，承諾を受けるものと

する。この場合は施工機械について設計変更の対象とする。

なお，施工機械については受注者の持込とする。

４．凍結防止剤散布について

（１）凍結防止剤については発注者が提供するものとする。
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（２）凍結防止剤のストックヤード及び積込用機械については，受注者が用意する

ものとする。

（３）凍結防止剤の散布は，次の区間について監督員の指示があった場合に実施す

る。また，交通障害を発生させないよう速やかに着手するものとする。

①池田町境から国道 192号交差点部まで

②その他監督員が指示する区間

（４）受注者は，発注者が指示した場合又は天気予報等により路面凍結が予想さ

れる場合には連絡が取れる場所で待機するものとする。

（５）受注者は，凍結防止剤散布の結果を速やかに監督員へ報告するとともに，作

業日報を整理して提出しなければならない。（様式 3-1，様式 3-2）

（その他）

第６条 この仕様書に定めのない事項については，監督員の指示によるものとする。
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（様式１）

令和 年 月 日

（ 発注者 ） 殿

受注者 住所

氏名 印

現場責任者届

業務名

上記業務の現場責任者を次の者に定めましたので、お届けします。

氏 名（生年月日） （ ． ． 生）

取 得 資 格 等 現場責任者の

（取得資格があれば） 顔写真を貼付

※１ 現場責任者と請負者との直接的な雇用関係が確認できるもの（健康保険証の写し
等）を添付すること。
＜直接的な雇用関係＞現場責任者と所属建設業者との間に雇用に関する一定の権

利 義務関係が存在することであり、在籍出向者や派遣社員は含めない。

※２ 取得資格等がある場合は、以下の(1)､(2)について記入及び添付をすること。
(1) 取得資格等の欄には、建設業法第７条第２号イ、ロ、ハ及び第１５条第２号イ、
ロ、ハのうち該当するものを記入すること。

(2) 資格が、建設業法第７条第２号ハ及び第１５条第２号イ、ハに該当するものは
技 術者取得資格証明書の写しを、建設業法第７条２号イ、ロ及び第１５条第２号
ロに 該当するものは実務経験証明書を添付すること。



様式1-1

受注者 住所

氏名

開始時間 終了時間 8時～17時 17時～20時 20時～5時 5時～8時

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

※ 作業月毎に別様とする。

※ １週毎にパトロール実績を整理し，毎月曜日（休日の場合は翌日）に監督員へ提出する。

また，毎月５日までに前月分のパトロール業務に関する書類を監督員へ提出する。

摘要

合計

道路パトロール　実績調書

　月分

巡回距離
（ｋｍ）

パトロール時間 時間帯別（hr）



受注者 住所

氏名

□

□

□

※ パトロール実施日に監督員へ提出する。

実施年月日

開始時間 終了時間

道路パトロール日報

パトロール時間

稼働時間

8時～17時 17時～20時 20時～5時 5時～8時

昼間作業

有 ・ 無

パトロール結果
項目 結果 備考

気象警報等の発表

パトロール区間

「徳島・三好」地域　　　警報　 （ 暴風雪 ・ 大雪 ）

「徳島・三好」地域　　　注意報 （ 風雪 ・ 大雪 ・ 低温 ）

 その他　（                        　　　　　　　　　　　　　）

ｋｍパトロール距離

除雪の必要性 有 ・ 無

天候状況

　　快晴　　　　晴れ　　　　曇り　　　　雨

　　雪　　　　　小雪　　　　吹雪　　　　みぞれ　　　　その他

確認者　　　氏名 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

凍結状況積雪状況

【状況写真】

パトロール者氏名 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

凍結防止剤散布の必要性 有 ・ 無

車両立ち往生

交通事故等

その他

有 ・ 無

有 ・ 無

路面状況

　　０－路面乾燥　　１－除雪済　　２－路面凍結　　３－シャーベット

　　４－路面湿潤　　５－わだち　　６－圧雪

夜間作業 早朝作業

様式1-2

業　務　名 路線名



様式2-1

受注者 住所

氏名

8時～17時 17時～20時 20時～5時 5時～8時

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

※ 作業月毎に別様とする。

※ １週毎に除雪実績を整理し，毎月曜日（休日の場合は翌日）に監督員へ提出する。

また，毎月５日までに前月分の除雪業務に関する書類を監督員へ提出する。

交通確保延長
（ｋｍ）

道路除雪作業　実績調書

摘要

合計

　　月分

稼働時間（hr）除雪延長
（ｋｍ）

稼働時間
(ｱﾜｰﾒｰﾀｰ読み)



受注者 住所

氏名

～ ～

～ ～

～ ～

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

道路除雪作業日報

Ｃ=Ｂ-Ａ

走行距離計の読みアワーメーターの読み

Ａ始業時

Ｂ終業時

運転時間

整備時間

休止時間

　始業時

ア
ワ
ー

メ
ー

タ
ー

写
真

（

走
行
距
離
写
真
）

　終業時

ｋｍ時間

時間　　分

時間　　分

作　業　内　容　等

時間　　分

修
理
又
は
整
備
内
容
等

作業区間 道路台帳

様式2-2

作業従事者（集合） 除雪状況（機械構成）

出動の指示

令和　　年　　月　　日（　　）AM・PM

甲の指示者名

実施年月日



様式3-1

受注者 住所

氏名

8時～17時 17時～20時 20時～5時 5時～8時

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

※ 作業月毎に別様とする。

※ １週毎に散布実績を整理し，毎月曜日（休日の場合は翌日）に監督員へ提出する。

また，毎月５日までに前月分の散布業務に関する書類を監督員へ提出する。

摘要

合計

凍結防止剤散布作業　実績調書

　　月分

凍結防止剤
散布数

散布延長
（ｋｍ）

散布時間
散布時間（hr）



受注者 住所

氏名

～ ～

～ ～

～ ～

～ ～

～ ～

様式3-2

袋

散布後の保管数 袋

実施年月日

散布状況（機械構成）作業従事者（集合）

散布数（空袋）
凍結防止剤の搬入数

凍結防止剤の保管数

凍結防止剤の散布数

袋

袋

作業区間 道路台帳

17時～20時 20時～5時 5時～8時

夜間作業 早朝作業開始時間 終了時間

散布時間

昼間作業

8時～17時

凍結防止剤散布 作業日報

業　務　名 路線名


